COMISSÃO  EXTERNA  QUEIMADAS  EM  BIOMAS  BRASILEIROS  -
CEXQUEI

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Da Sra. PROFESSORA ROSA NEIDE)

Requer  a  realização  de  Audiências
Públicas,  conforme  temas  indicados  no
Plano de Trabalho da Comissão para o ano
de 2022.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização das seguintes reuniões e audiências públicas, conforme Plano de

Trabalho desta Comissão para o ano de 2022:

1) Queimadas e desmatamentos: Perspectivas e Projeções sobre a Amazônia

Legal.

Convidados:

   Prof. Dr. Carlos Nobre;

   Prof. Dr. Braulio Dias, da Universidade de Brasília (UnB);

   Dr. Paulo Moutinho, do Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia

(IPAM);

   Representante do Observatório do Clima.

2)  Reunião  com  representantes  da  Polícia  Federal  com  o  objetivo  de

acompanhar os resultados das investigações sobre os incêndios florestais no

Bioma Pantanal ocorridos no ano de 2020. *C
D2

28
03

97
46

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228039746700

2

Convidado:

   Representante da Polícia Federal.

3)  Acompanhamento  da  implementação  das  medidas  reparadoras  e

preventivas decorrentes dos incêndios florestais no Pantanal em 2020 pelos

órgãos do Poder Executivo federal e estadual.

Convidados:

   Representante do Ministério do Meio Ambiente (MMA);

   Representante  do  Instituto  Brasileiro  do  Meio  Ambiente  e  dos

Recursos Naturais Renováveis (Ibama);

   Representante  do  Instituto  Chico  Mendes  de  Conservação  da

Biodiversidade (ICMBio);

   Representante do Ministério da Defesa (MD);

   Representante do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

(Imasul);

   Representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Mato

Grosso (Sema-MT).

4) Informações sobre a situação de direitos humanos dos Povos Indígenas e

Comunidades Tradicionais da Amazônia, Cerrado e Pantanal do Brasil

Convidados:

  Representante  da Comunidade  Pantaneira  Barra  de  São Lourenço

(MS)

  Representante da Comunidade quilombola Cocaquilinho (MA)

  Representante  da  Liderança  indígena  do  Tocantins  (Apinajé  ou

Xerente)

  Representante do Conselho Indigenista Missionário (Cimi)

  Representante da Comissão Pastoral da Terra (CPT)

  Representante da Rede de comunidades tradicionais Pantaneiras

5) Pressões à integridade do Pantanal e sua sustentabilidade *C
D2

28
03

97
46

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228039746700

3

Convidados:

  Instituto Gaia de Mato Grosso

  SOS Pantanal

  Representações de Assembleias Legislativas

  Fórum Mato-Grossense de Meio Ambiente e Desenvolvimento Formad

  Representações de Universidades

  Representações da Rede de Educação Ambiental

6)  Manejo Integrado do Fogo como estratégia de prevenção e combate à

incêndios florestais

Convidados:

  Representante  do  Instituto  Brasileiro  do  Meio  Ambiente  e  dos

Recursos Naturais Renováveis (Ibama)

  Representante  do  Instituto  Chico  Mendes  de  Conservação  da

Biodiversidade (ICMBio);

  Representante do Ministério da Defesa (MD);

  Representante do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

(Imasul);

  Representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do Mato

Grosso (Sema-MT).

  Representação de Serviço Florestal (Cooperação Internacional)

7) Diagnósticos e Diretrizes Programáticas para prevenção de incêndios e

proteção dos biomas brasileiros: uma síntese possível

Convidados:

  Representantes de Instituições de Pesquisa

  Representantes de Comunidades

  Representantes de Organizações da Sociedade Civil

  Representantes dos Movimentos Sociais

  Gestores de Políticas Públicas ambientais

*C
D2

28
03

97
46

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228039746700

4

JUSTIFICAÇÃO

Desde  sua  criação,  a  Comissão  tem  trabalhado  árdua  e

intensamente no enfrentamento da questão, promovendo a interlocução entre

governos e legisladores estaduais, equipes de brigadistas, equipes policiais,

membros  do  Ministério  Público  Estadual  e  Federal,  organizações  não

governamentais e população afetada pela tragédia.

Posteriormente, em 2021, a Comissão  ampliou o escopo de

atuação  para  a  totalidade  do  território  brasileiro,  realizando  o  diagnóstico

detalhado das peculiaridades e consequências dos incêndios florestais nos

demais biomas que ocorrem em nosso País.  Também atuamos fortemente

para o aprimoramento e aprovação na Câmara dos Deputados do Projeto de

Lei nº 11.276/2018, que Institui a Política Nacional de Manejo Integrado do

Fogo.

Nesta terceira etapa dos trabalhos, daremos prosseguimento

ao  acompanhamento  da  implementação  das  medidas  preventivas  e

reparadoras  recomendadas  por  esta  Comissão  nos  anos  anteriores.  O

princípio seguirá sendo o do diálogo com os diferentes setores impactados e

implicados no tema,  sendo priorizado o debate  entre  os  expositores  e  os

parlamentares.  Também  pretendemos  elaborar  um  relatório  de  síntese,  a

partir do acúmulo de informações trazidas nas audiências realizadas acerca

da compreensão geral  do problema dos incêndios florestais em todo País,

com o objetivo de apresentar soluções que sejam adequadas a cada bioma e

a cada região.

Pedimos  o  apoio  dos  membros  desta  Comissão  para

aprovação das atividades propostas neste requerimento.

Sala da Comissão, em        de abril de 2022.

Deputada Professora Rosa Neide

Coordenadora *C
D2

28
03

97
46

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228039746700

5

*C
D2

28
03

97
46

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Rosa Neide
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228039746700